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25Nº DA QUESTÃO:

I – o tubo orotraqueal e as vias áreas superiores não devem ser aspirados
>> INCORRETO
Justificativa e embasamento: Conforme o capítulo 43 “Transplante
e manutenção do potencial doador na Terapia Intensiva” da bibliografia
indicada para estudo VIANA, R. A. P.; TORRE, M. Enfermagem Em Terapia
Intensiva - Práticas Integrativas. 1. ed. Barueri, SP: Manole, 2017,
páginas 504 à 513, cita mais precisamente na página 511 os cuidados com o
potencial doador, citando o diagnóstico de enfermagem elencado para esses
paciente de “Desobstrução Ineficaz de Vias Aéreas”, com a intervenção de
enfermagem “MANTER VIAS AEREAS LIVRES DE MUCOSIDADES, ASPIRANDO SECREÇÕES
TRAQUEOBRONQUICAS”.

II – a temperatura corporal deve permanecer superior a
35ºC >> CORRETO
Justificativa e embasamento: Conforme o capítulo 43
“Transplante e manutenção do potencial doador na Terapia Intensiva” da
bibliografia indicada para estudo VIANA, R. A. P.; TORRE, M. Enfermagem Em
Terapia Intensiva - Práticas Integrativas. 1. ed. Barueri, SP: Manole,
2017, páginas 504 à 513, cita mais precisamente na página 511 os cuidados
com o potencial doador, citando o diagnóstico de enfermagem elencado para
esses paciente de “Hipotermia”, que define como temperatura menor de 36ºC e
pele fria, define em suas intervenções de enfermagem, “AQUECER SOROS A
TEMPERATURAS DE 36ºC ANTES DE INFUNDI-LOS”, justamente para que o paciente
permaneça com uma temperatura corporal superior a 35ºC.

III – a diurese deve
ser normalizada para ajudar na manutenção da volemia, perfusão e equilíbrio
hidroeletrolítico >> CORRETO
Justificativa e embasamento: Conforme o capítulo
43 “Transplante e manutenção do potencial doador na Terapia Intensiva” da



bibliografia indicada para estudo VIANA, R. A. P.; TORRE, M. Enfermagem Em
Terapia Intensiva - Práticas Integrativas. 1. ed. Barueri, SP: Manole,
2017, páginas 504 à 513, cita mais precisamente na página 511 os cuidados
com o potencial doador, condiz com a informação elencada na alternativa.

Portanto, conforme referencial citado e utilizado, ficariam corretas as
alternativas II e III, tornando a alternativa “E” correta, e não a
alternativa “D” como no gabarito preliminar.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O recurso foi deferido, o gabarito correto é a letra E


